
Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности

Ютазинского муниципального района

23 января '2019 г.
Решение № 1

п.г.т.Уруссу

О дополнительных мерах по обеспечению безопасной эксплуатации внутри
домового газового оборудования на территории Ютазинского муниципального

района

В последнее время в Российской Федерации произошло ряд техногенных аварий на 
объектах экономики и жилом секторе связанные со взрывами газа, повлекшие многочис
ленные человеческие жертвы. На территории Республики Татарстан на объектах экономи
ки и жилом секторе регистрируются десятки нарушений, связанные с нарушением правил 
эксплуатации внутридомового газового оборудования (далее - ВДГО). В основном, это 
взрывы бытового и сжиженного газа и, как следствие, обрушения многоэтажных жилых 
домов, гибель людей.

Для повышения уровня защищенности граждан от аварийных ситуаций и происше
ствий, связанных с бытовым газом, принято распоряжение КЧС и ОПБ Республики Татар
стан от 31.12.2018 года № 39-18р «О дополнительных мерах по обеспечению безопасной 
эксплуатации внутридомового газового и автомобильного газобаллонного оборудования».

В целях обеспечения безопасной эксплуатации ВДГО, Комиссия по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Юта
зинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛА:

1. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муници
пального района по инфраструктурному развитию, главам сельских поселений, директору 
ООО «Управляющая компания, председателям товариществ собственников жилья, 
начальнику БРЭС Ютазинского газового участка продолжить профилактическую работу 
по недопущению происшествий при эксплуатации ВДГО в жилом секторе Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Рекомендовать главам сельских поселений :
осуществлять мониторинг обеспечения безопасной эксплуатации газового оборудо

вания жилых домов, расположенных на территории муниципального образования;
создать комиссии по проведению профилактической работы по предупреждению 

аварий при использовании газового оборудования;
обеспечить проведение комиссиями профилактических осмотров ВДГО жилых до

мов, уделив особое внимание местам проживания многодетных семей, одиноких престаре
лых и социально неблагополучных граждан;

обеспечить контроль за выполнением условий ордеров и справок-согласований ор
ганизациями, осуществляющими земляные и строительные работы на территории муни-



ципального образования для обеспечения сохранности газопроводов.
3. Рекомендовать директору ООО «Управляющая компания, председателям товари

ществ собственников жилья, начальнику БРЭС Ютазинского газового участка:
- заключить договора на обслуживание систем вентиляции и дымоудаления;
- обеспечить заключение договоров на техническое обслуживание котлов установ

ленных гражданами вне лизинга;
- провести разъяснительную работу с гражданами по вопросу замены котлов с от

крытой камерой сгорания на закрытый по программе лизинга;
- проведение работ по проверке состояния системы ВДГО и ее отдельных элемен

тов;
- проведение работ по техническому обслуживанию и ремонту систем контроля за

газованности помещений;
-проведение работ по устранению выявленных нарушений и неисправностей ВДГО, 

систем дымоудаления и вентиляции (приточных систем и вытяжных каналов), способных 
повлечь скопление газа в помещениях;

-проводить первичный инструктаж при заселении, а также повторный инструктаж 
после проведения работ по техническому обслуживанию и ремонту газового оборудова
ния;

-продолжить работу по оформлению стендов по безопасному пользованию газом в 
управляющих компаниях, ТСЖ;

-продолжить разъяснительную работу с населением о правилах безопасного пользо
вания газовым оборудованием;

-информировать население через районную газету «Ютазинская Новь» и сайт муни
ципального района, о правилах эксплуатации, сроках и лицах имеющих право проводить 
обслуживание ВДГО.

4. Рекомендовать начальнику БРЭС Ютазинского газового участка сообщать в отдел 
инфраструктурного развития исполнительного комитета о намерениях прекратить подачу 
газа в жилые дома, за неуплату за месяц до наступления срока;

5. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Ютазинскому муниципальному району 
УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан, начальнику Ютазинского пожарно
спасательного гарнизона проводить:

комиссионное обследование жилого фонда на предмет выявления нарушений требо
ваний пожарной безопасности (состояние отопительных печей, газового оборудования, 
электропроводки и иных нарушений);

инструктажи о мерах пожарной безопасности при проведении подворовых обходов 
частных домовладений, в ходе которых распространять листовки и памятки о мерах по
жарной безопасности и поведении в быту.

6. Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района» организовать и провести занятия с детьми в школах и в до
школьных учреждениях с целью предупреждения пожаров по причине детской шалости с 
огнем и по реагированию при запахе газа.

7. Контроль исполнения распоряжения вс еля руководителя Ис
полнительного комитета по инфраструктурному

Председатель КЧСПБ 
Ютазинского муниципального района С.П.Самонина


